
2013-0136 7827 

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung der geänderten Verfassungen der  
Kantone Uri, Solothurn, Basel-Landschaft, Graubünden, Aargau,  
Neuenburg und Genf 

vom 23. September 2013 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 51 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 29. Mai 20132, 

beschliesst: 

Art. 1 

Gewährleistet werden: 

1. Uri 
die in der Volksabstimmung vom 23. September 2012 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Uri vom 28. Oktober 19843 (Änderung von Art. 34); 

2. Solothurn  
die in der Volksabstimmung vom 23. September 2012 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Solothurn vom 8. Juni 19864 (neuer Art. 58 Abs. 4); 

3. Basel-Landschaft  
die in der Volksabstimmung vom 17. Juni 2012 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Basel-Landschaft vom 17. Mai 19845 (Änderung der §§ 25 
Abs. 1 Bst. c, 41, 42, 43, 79 Abs. 1 und 83 Abs. 1 Bst. b); 

4. Graubünden 
die in der Volksabstimmung vom 23. September 2012 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Graubünden vom 14. September 20036 (neuer Art. 108, 
Änderung der Art. 3 Abs. 3, 10 Abs. 1, 11 Ziff. 4, 26 Abs. 1, 27 Abs. 3, 54 Ziff. 2, 
55 Abs. 2 Ziff. 2, des Gliederungstitels vor Art. 68 und der Art. 68, 71, 74, 76 
Abs. 2; Aufhebung der Art. 11 Ziff. 5 und 6, 69, 70, 72 und 73);  

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2013 3931 
3 SR 131.214 
4 SR 131.221 
5 SR 131.222.2 
6 SR 131.226 



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB 

7828 

5. Aargau 
die in der Volksabstimmung vom 23. September 2012 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Aargau vom 25. Juni 19807 (neuer § 55 Abs. 1 Bst. g); 

6. Neuenburg 
die in der Volksabstimmung vom 17. Juni 2012 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Neuenburg vom 24. September 20008 (neuer Art. 57 Abs. 3bis); 

7. Genf 
die in der Volksabstimmung vom 17. Juni 2012 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Genf vom 24. Mai 18479 (neuer Zehnter Titel F und 
Art. 160 G); 

Art. 2 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 16. September 2013 Nationalrat, 23. September 2013 

Der Präsident: Filippo Lombardi 
Die Sekretärin: Martina Buol 

Die Präsidentin: Maya Graf 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz

 

  

7 SR 131.227 
8 SR 131.233 
9 SR 131.234 


